B) La nature juridique du trésor

L'étude que nous venons de faire de la définition du trésor nous permet de résoudre plus facilement cette importante question : quelle est la nature juridique de celui-ci ? Se rattache-t-elle à une notion juridique déjà connue ? La solution que nous donnerons présentera un grand intérêt lorsque nous nous intéresserons à la détermination du

¹⁶⁸ Si le propriétaire ne peut pas intenter l'*actio ad exhibendum* c'est uniquement parce que le propriétaire du fonds ne le possède pas (Pomponius D 10.4.15 lib. 18 ad Sabinum).

¹⁶⁹ Paul D 41.1.31.1 lib. 31 ad Edictum.

¹⁷⁰ C 10.15.1 a.474.

véritable principe juri-dique auquel se rattache la dévolution du trésor.

Le trésor n'est pas un immeuble par destination, car nous l'avons démontré, les choses immobili-sées par leur destination sont traitées comme des immeubles, ce qui n'est pas le cas du trésor. On peut aussi penser à une autre solution : le trésor serait un fruit, mais il est facile de reconnaître qu'elle n'est pas satisfaisante. En effet, le trésor ne peut être un fruit car celui-ci présente le caractère que le fonds lui a donné naissance, ce qui n'est pas le cas du trésor.

Enfin, peut-on considérer que le trésor est une partie du fonds dans lequel il est enfoui ? Pour répondre à cette question, examinons le célèbre texte de Paul mentionné au D 41.2.3.3 *lib. 70. ad Edictum* : *“Neratius et Proculus et solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidenti affectum habuero, quia quod desit naturali possessioni, id animus implet. Ceterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione usu cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum : is enim qui nescit non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat. Sed et si sciat, non capiet longa possessione, quia scit alienum esse. Quidam putant Sabini sententiam veriorum esse nec alias eum qui scit possidere, nisi si loco motus sit, quia non sit sub custodia nostra : quibus consentio”*¹⁷¹ .

Dans la première partie de ce texte, Paul présente l'opinion des Proculiens qui considéraient comme suffisant le fait que le possesseur d'un terrain sache à quel endroit le trésor était caché pour qu'il en acquiert la propriété¹⁷² . Dans la troisième partie, Paul expose l'opinion des Sabinien, qu'il soutient. Selon celle-ci, la connaissance du trésor et celle de son emplacement dans le terrain ne suffisaient pas ; il fallait que le trésor soit déterré¹⁷³ . Enfin, dans la deuxième partie intermédiaire de ce fragment, nous voyons que Paul insère la décision de Brutus (préteur en 142 av. J-C) et Manilius (consul en 148 av J-C) qui considéraient le trésor comme partie intégrante du terrain et qui approuvaient l'usucapion du terrain avec le trésor. Paul rejète cela, moyennant l'argument que le trésor devait être usucapé séparément. Il considère donc le trésor comme une chose autonome, même s'il est enterré¹⁷⁴ .